B 4. (45) Hæreo deinde ac caligantibus oculis vertigine æstuo, ne tibi obtemperans non obedierim Deo, neque sanctos sim imitatus : nisi jam propter vehementiam amoris in te mei, quodque nolim molestiæ quidquam a me tibi afferri, erro Ipse in hoc meæ causæ patrocinio, et hasce excusationes comminiscor. Ante omnia proposuimus id ex Ecclesiaste docente : « Fili mi, cave ut multos libros componas 20. » Huic compono ex Proverbiis ejusdem Salomonis dictum hoc : « E multo sermone non effugies peccatum ; si parcas autem labiis, sapiens eris 21. » Et quæro an quomodocunque multa dicere, loquacitas sit, quamvis sancta quis et salutaria dicat multa : si enim ita se res habet, et loquax est qui multa edisserit utilia, certe nec ipse « Salomon » peccatum effugit, qui « ter mille parabolas effudit, canticorum quinque millia, et de arboribus, a cedro Libani ad hyssopum, quæ exit e pariete ; præterea et de quadrupedibus, de volucribus, de reptilibus, et de piscibus 22. » Quomodo enim perfecte docere quis potest sine illa nude intellecta loquacitate, cum et ipsa Sapientia dicat perditis 23 : « Extendebam sermones, et non attendebatis ? » Paulum autem ab ortu solis ad mediam noctem assidue docuisse planum est, cum et Eutychus urgente somno deorsum prolapsus audientes conturbavit, utpote mortuus 24. Si enim verum est : « E multo sermone non effugies peccatum 25, » et verum est non peccasse Salomonem qui multa de supradictis disseruit, neque Paulum, qui sermonem ad

17 Joan. xxi, 20. 18 ibid. 25. 19 Apoc. x, 4. 20 Eccie. xii, 12. 21 Prov. x, 19. 22 III Reg. iv, 32, 33. 23 Prov. i, 24. 24 Act. xx, 7, 9. 25 Prov. x 19.

tamen cum utilis esse videretur quamplurimis, una cum reliquis sacræ Scripturæ libris studiose lectitata est ; et cap. 25 : Τῶν δὲ ἀντιλεγόμενων, γνωρίμων δ' ὄντων τοῖς πολλοῖς, ἢ λεγομένην Ἰακώβου φέρεται, καὶ ἡ Ἰουδα, ἢ τε Πέτρου δευτέρα ἐπιστολὴ, καὶ ἡ ὁνομαζομένη δευτέρα καὶ τρίτη Ἰωάννου. « Ex his vero quæ in dubium revocantur, a multis tamen commemorari videmus, est Epistola quæ dicitur Jacobi, et quæ Judæ, et secunda Petri, Joannis item altera et tertia. » ΗΕΚΤΙΩΣ.

(44) Ἐπεὶ οὐ πάντες φασὶ γνησίους εἶναι. Origenes homil. 7 in Jos. : « Addit nihilominus alius et Joannes tuba canere per Epistolas suas, » et Eusebius loco proxime laudato. Id.

(45) Ex cap. 5 Philocaliæ.

(46) Κἂν ἁγία τις καὶ σωτήρια λέγη πολλά.

Hæc desunt in codice Regio, sed restituuntur e codice Thuan.

(47) Ἐξέτεινον λόγους. Id secuti sunt Syrus et Arabs. Reliqui interpretes lagerunt, χεῖρά μου, quod ad idem recidit, nam qui verba facturi erant, manu sibi audientiam faciebant. Sic Paulus Act. xiii, 16 : Κατασεύσας τῇ χειρὶ εἶπεν· et Pers. satyr. 4 : Fert animus calidæ fecisse silentia turbæ Majestate manus.... Et Cæsar apud Luc. : Tumultum Composuit vultu dextraque silentia fussit. Huic observationi hoc adde, significationem illam erectis primoribus digitis tribus, pollice, indice et medio, conclusis medio et auriculari fieri solitam.

mediam noctem produxit, quærendum est quæ sit loquacitas; inde transgressis videndum est quinam sint multi libri. Jam omnis Dei Sermo qui in principio erat apud Deum ⁸⁶, non est multiloquium, non sermones; sermo enim est unus ex multis sententiis compositus, **97** quarum quælibet pars est totius sermonis. Qui vero extra hunc pollicentur se continere digressionem et expositionem quamlibet, etsi quasi de veritate sermones sint, novum ac insolens dico, nullus ipsorum sermo est, sed singuli sermones; nullibi enim unitas est, nullibi concentus et unum: sed quod distracti sint sibi que pugnent, unitas illis perit, et facti sunt numeri, et fortasse numeri infiniti. Itaque congruenter his dicimus, qui a divino cultu alienum quidlibet dicit, loquacem esse; qui vero dicit quæ vera sunt, etsi omnia dixerit nihilque reliqui fecerit, unum semper dicit: neque in loquacitatis vitium incidunt sancti, qui scopum habent unius sermonis semper propositum. Si igitur multiloquium præceptis dijudicatur, non vero numero dictionum, vide an ita possimus, unum esse librum omnes sacros dicere, et multos libros, qui extra hos sunt. Sed quoniam testimonio mihi opus est a divina Scriptura, perpende num id mirifice exponere queam, ubi constituerò de Christo secundum nos, non in uno scriptum esse libro, si communi sensu sacros libros intelligamus; scriptum est enim in quinque libris Moysis, dictum est in singulis prophetis, in Psalmis, et omnino, ut ipse Servator ait, in cunctis Scripturis, ad quas remittens nos, dicit ⁸⁷: «Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere. Et illæ sunt quæ testimonium perhibent de me.» Si nos igitur remittit ad Scripturas tanquam de se testimonium perhibentes, non ad hanc nos mittit, ad illam non item, sed ad omnes quæ de ipso pronuntiant, quas in Psalmis caput libri appellat, dicens ⁸⁸: «In capite libri scriptum est de me.» Qui enim hoc nude velit accipere: «In capite libri scriptum est de me,» de uno aliquo eorum qui id quod ad ipsum pertinet continent, declaret qua ratione hunc librum alteri anteponit. Sed ne quis existimet nos dictum illud ad librum Psalmorum referre, respondendum est illi, dici oportuisse: «In hoc libro scriptum est de me.» Nunc autem vocat omnia unum caput, quod in unum caput colligatur qui de ipso ad nos sermo pervenit. Quid? vidisse ⁸⁹ Joannem librum scriptum intus et foris, et obsignatum, quem nemo poterat legere, neque solvere signacula ejus, nisi leo de tribu Juda, radix David, «qui habet clavim

⁸⁶ Joan. 1, 1. ⁸⁷ ibid. v, 39. ⁸⁸ Psal. xxxix, 8.